+ Ego qui supra ragemprandus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 721

---

[Page 24]

*Quum principium huius chartae minime intelligi possit, summarium praebemus:*

+ Septimo anno principatus domni Iohannis ..... mense Junio, tertia  
Indictione. Conventio inter Sergium Calendola et Alfanum de divisione facienda in loco  
Albole.

*Ita sequitur textus:*

Et si forsitan causationes exurte fuerint de castanietum meum de locum albole  
quod ibidem est ..... quod ei non donabimus, tunc ipso preceptum salbum apud  
nos emittat, et nos illum abeamus, usque dum finem inde faceremus; post finem inde facta  
salbum illum apud illum, vel eius heredes emitamus potestatem; si autem cuncta que prelegitur,  
mihi meique heredibus non adimpleberit, aut si aliquis exinde contrare vel removere  
quesierit, componere obligavit se et suis heredibus mihi vel ad meis heredibus decem auri  
solidos constantinos, et per invitum omnia suprascripta nobis nostrisque heredibus adimplerent:  
preter, si per lex cecidere debet, ut sacramenta inde dare, nos ipsa sacramenta et nostris  
heredibus demus et persolbamus, et unc brebem scripsi ego alchoin notarius qui interfuit,  
ego truppoalt, ego audoaldus et ego roffrit; tunc ego superius dictus iudex, dum  
scriptum illu pro taliter religentem et continentem agnoscimus, ideo unc exemplum de eos  
scribere fecimus. Quod tibi romoaldi notario scribere dictabimus, qui scriptum illum vidisti  
et relegisti.

+ Ego qui supra ioannes iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 72

[Page 24]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni guaimari, et secundo  
anno principatus domni guaimarii optato filio, gloriosi principes, mense iulius, tertia inductione.  
Memoratorium factum a me nicola filio (*deest nomen*) eo quod ante presentia domni  
iohanni venerabilis presuli sancte sedis pestane, et ante eum astaret idoneis omnibus [Page 25]

subscripti testes, per bona combenientia et per iussione ipsius domni presuli divisimus cum  
romoaldo iudex et atvocatorem ipsius domni presuli una pecia de terra cum binea in locum  
ortaianu finibus lucaniae, quod ante os annos in partitionis ordine tultum at pastenandum  
abuit, set nunc modo, deo iuvante, in eadem terra binea perfecta fecimus et in duas partes  
illam divisimus: una sortione exinde fecimus in pars orientis, et alia fecimus in pars occidentis;  
unde prius comprehensit ipse atvocator per largietate domni iohanni parte illa qui  
est in pars occidentis, et michi tradidit in sorte parte illa, qui est in pars orientis per ec  
finis et mensuras: a pars meridie fine via pluvica, sunt exinde passi viginti: a pars occidentis  
inter ec vinea et vinea, quod in sortione comprehensit pars episcopio, passi quinquaginta:  
a pars septemtrionis a subtus partibus, ubi ipso salicario est, quod communiter cum  
pars episcopio illut per medietate reservavimus, passi decem: a pars orientis saliente et  
iunget in priore finem passi quinquaginta sex, totum mensuratum at iusto passum et ex  
omni parte terminatum est. Hec vero predicta pecia de terra cum binea per superscribite  
fines et mensuriis totum et inclitum in sortione ipse atvocatorem illut michi tradidit, cum  
introitu et exitu, et vice de via sua, et cum omnia infra se aventibus omnibusque inde pertinentes,  
et defenset illut michi meique eredibus pars eidem episcopii ap omnibus omnibus  
omnique partibus. Tantum, si illut daturum vel vinditetur abuerimus, non aveamus licentia  
per quabis modis alicui illos alienare, nisi prius scire faciamus pars episcopii pro illos emendum  
per tertium constitutum, quod sunt dies triginta sex; si autem boluerit pars ipsius  
episcopii emere, deant exinde nobis iusto valiente pretium, sicut iuste fuerit apretiatum; si  
autem voluerit pars ipsius episcopii illut emere infra ipsa constituta, licentiam aveamus illut  
dare cui boluerimus, apsque omnes contrarietate pars ipsius episcopii; nam, si antea ipsa  
constituta alicui illos dederimus et pars ipsius episcopii scire non fecerimus, sicut dictum  
est, tunc tota ipsa rebus redeat in pars ipsius episcopii; et si pro quacumque necessitate  
de ac terra exierimus, unde ipsa rebus nostra in pluvico cecidere debuerit, tunc tota ipsa  
rebus redeat in pars episcopii, et quando in ac terra reversi fuerimus et de ipsa culpa  
erepti sumus, tuc tota ipsa rebus redeat at nos vel de nostris eredibus potestate in supradicto  
ordine. Si autem taliter omnia, ut dictum est, ipse dominus episcopus et suos successores  
et pars sui episcopii michi meique eredibus non atinpleverit, et retornare seu  
removere quesierit illos, et quodcumque causationis atversus nos exinde preposuerit, Ideo  
et per bona combenientia obligavit se ipse dominus episcopus et suos successores et pars  
sui episcopii conponere michi vel at meos eredes biginti aurei solidi constantini; unde  
pro omni, sicut dictum est, atinplendum guadia michi ipse dominus episcopus dare feci et  
mediatore michi posui alfararu filio quandam maraldi; verumtamen amodo et semper ipse [Page 26]

salices, quod superius diximus, omni tempore per medietate cum pars episcopii dividamus:  
pars episcopii medietatem, et ego vel meos eredes medietatem, quod taliter scribsi ego romoaldo  
clericus et notarius qui interfui.

+ Ego qui supra Iohannes Episcopus

+ Ego radoaldo presbiter et abbas

+ Ego adelferi diaconus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 723

[Page 26]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni nostri guaimari, et secundo  
anno principatus domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense iulius, tertia indictione.  
Memoratorium factu a me iaquintus diaconus filius gaudiosi, eo quod ante presentia  
maioni presbiteri et abbatii ecclesia sancti maximi, et ibique astabant petrus comes,  
qui est unum de dominii et adbocator ipsius ecclesie, et alii subscripti testes, per convenientia  
ad tenendum et lavorandum per iussionem ipsius ..... tradidit ego una cum ipso  
petrus comesque adbocatorem ipsius ecclesie iohanni filio nastasie una pecia de terra  
cum arbustis, quod pars ipsius ecclesie abet in locum nucerie ad barbacianu a subtus ecclesia  
sancti polisti, quod ego qui supra iaquintus diaconus in beneficium retineo a pars  
ipsius ecclesie per as finis et mensuras: a pars sebtemtrionis fine bia publica, inde passi  
quadtuordecim: a pars occidentis fine ipsius ecclesie, inde passi quadraginta quinque:  
a meridie sunt passi undecim et cubito unum et palmo unum: a pars orientis usque ipsa  
via priore fines, inde abet passi quadraginta octo, et in medium per trabersum abet passi  
sidecim et cubito unum, totum ad iusto passum omni mensuratum; ec vero predicta pecia  
da terra cum arbustis per iamdicta mensuria tota et inclita cum omnia intro se abentibus  
et cum vice de ipsa via ipsius iohanni ad laborandum tradidimus, tali ordine, ut  
amodo et semper, natos nascente, ad sua et de suis eredibus sit potestate eos tenendum  
et dominandum, et ibidem residere etabitare, et fobee et omnis sue utilitatis iusta rationem  
ibidem faciant, et totum eos per circoitum illut cludant et semper clusum abeant,  
sicut meruerit; et amodo et usque quadtuor anni completi, ubi meruerit infra ..... arbores  
et vites ibi pastenarent, et totum eos abeant laboratum et cultatum de super et de [Page 27]

subter ad ipso constitutum et surtum, sicut locus ipse meruerit, ut proficiant et non dispereant,  
ut vonum pareant surtum et operatum, et amodo et in antea omni tempore si voluerint  
illut tenere et lavorare, totum sue sint potestatis eos tenendum et dominandum, et  
ibidem residere etabitare, et fobee et omnis sue utilitatis ibi faciant iusta rationem, et  
semper illut clusum abeant, et ipso arbustum annualiter laborarent, sicut meruerit, ut  
proficiant et non dispereant; et cum vindemie tempus fuerit, annualiter faciant me vel pars  
ipsius ecclesie scire, ut dirigamus ibidem missum nostrum, et ille et suis eredibus annualiter  
ipso arbustum salbum faciant, et temporibus suis vindemiarent, sicut meruerit, et  
totum ipso vinum ibique ad palmentum per medietatem dividere: ipso missum tollat ipso  
vinum medietatem, et ille et suos eredes tollat reliqua medietate, et ipsa medietate  
ipsius ecclesie illis adducere per ipso locum nucerie ad cellario ipsius ecclesie, quod abuit  
a li pariti et reponant illut in organum ipsius ecclesie, quod ei adsignaberit, et ipso  
organum per illis fiat vonum conciatum; et, dum ibidem steterit ipso missum pro  
ipsa vindemia et ad recipiendum terraticum, illis eum notire secundum sua possibilitatem,  
et deant palmentatica, sicut meruerit; et que amodo et semper ibidem seminaberint,  
deant inde mihi vel ad pars ipsius ecclesie annualiter terraticum secundum consuetudinem  
de ipso locum; poma vero, si ibidem abuerint, per tempore, quando meruerit,  
medietatem illut nobis dare, et reliqua medietate illis sivi abere; et quale tempore  
ille et suos eredes ipsa rebus tenere et laborare non boluerit, inclita ipsa rebus laborata  
et cultata et clusa remittate ipsius ecclesie, et liceat ille et suos eredes inde exire cum  
redita et cum omnis sua causa movilia, et ire cum illut, ubi voluerint, sine contrarietate  
de pars ipsius ecclesie. Unde pro taliter guadia nobis ipse iohannes dedit, et mediatorem  
nobis posuit iohannes filius ciceri de locum angre; et per eadem guadia etc. *Statuta mulcta*  
*viginti solidorum auri Constantini.* Et unc brebem scripsi ego romoaldus notarius qui  
interfui.

+ ego mirimo

+ ego amatus

+ ego machenolfus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 724

[Page 28]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni nostri guaimari, et secundo anno principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense september, quarta indictione. Memoratorium factum a me lictum filio licti, eo quod ante presentia mirandi iudici coniunctus sum ad bona convenientia cum sesamus germanus meus ad faciendum inter nos fine de causationibus, quod inter nos abemus, de rebus nostra, quod per partes possidemus per firmi brebi divisionis, et de rebus que communiter possidemus per socza extra brem divisionis que est rebus ipsa in locum nucerie propinquu sedilie, ubi residenti sumus, qui de due capita coniuncta est ipsa rebus ad vie publica, et de alia parte coniuncta est ad rebus de archiepiscopio salernitano et ad rebus quod retinent eredes ilderici subdiaconi et notarii: de ista rebus et de alia rebus a subtus ipsa via, ubi sunt fusaria, et de alia rebus da campu, quod paratum abemus da petrus filio ermeperti, et de tota alia rebus, quod per partes parata abemus da parentibus nostris qui resident in locum munitorum in vanzanu dicitur, de ista supradicta rebus per nominativis locis et per aliis locis, quod per brem divisionis ipsa rebus non possidemus, set per socie hequaliter per partes illut possidemus et retinemus. Set volebat ipse sesamus ipse socie disrumpere quod per partes possidemus, et ipse socie per extimatione volebat equaliter dividere et sortis inter se comprehendere: ego medietatem, et ille medietatem; et, sicut mihi qui supra licti et ipsius sesami germanus meus convenit, et complacuit, et stetid inter nos, ut ommes socie de ipsa rebus, quod modo per partes dominamus et retinemus, sive per ipse socie, sive per ipsa divisione, illut retineamus et possideamus: ego mea ipsa sortione, et ipse sesamus ipsa sua sortione, faciendum inde per partes unusquisque de sue sortis omnia quod voluerimus, sine una pars vel alia contrarietate vel requisitione: sceptuabimus exinde inter nos rebus quod paratam abemus per partes per cartulam parationis, ut ipse sesamus et eius eredes abeant et possideant ipsa sua paratione et illut quod retinent ad lavorandum; et ego qui supra lictum et meos eredes abeamus et possideamus ipsam nostram parationem et lavorationem secundum testum de ipsa nostra monimina, sine una pars vel alia contrarietate vel requisitione; et, sicut inter nos convenit et complacuit, guadia mihi ipse sesamus dedit, et mediatores mihi posuit ..... filium quondam iohanni sparani; et per eadem guadia obligavit se et suos eredes, ut si aliquit de hec convenientia [Page 29]

etc. Statuta est mulcta, quae minime intelligi potest. Et hunc brem scripsi ego petrus notarius.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 725

[Page 29]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni nostri Guaimarii, et tertio anno principatus domni guaimarii eius filio, gloriosi principibus, mense octuber, quarta indictione. In sacratissimo salernitano palatio ante me romoaldus iudex Coniunctus est maio presbiter et abbas ecclesie sancti maximi cum iohannes filius quondam raimi, propter quod iam preteritis cum eum causatum est, ut malo hordinem introisset in rebus pertinentem predicte ecclesie de locum et ulter flubio forino, ubi mairanu dicitur, et fobee ibi fecisset, et viti et arbori et sepi inde abscidisset, et frudium inde tulisset, et rebus ipsa ad pars predicte aecclesie contrasset, et ipse iohannes dederad, ut in predictum locum plures rebus aberet, set nesciret de quale cum eum causaret roderisius, qui tunc erae advocator ipsius ecclesie. Ex quo supradictus dominus princeps inter illis positum fuit iudicium, et guadiare illos fecit, ut ipse iohannes cum pars predicte ecclesie pariter cum iudicem et notarium pergerent ibidem, et pars predicte ecclesie monstraret, de quem ipse advocator predicte ecclesie cum ipsum iohannes causaret, et pars predicte ecclesie plicaret se cum sua rationem, et ipse iohannes cum sua rationem, et iusta legem inter se inde finem ficerent. Modo autem, antequam super rebus pergerent ipsa et per legem de ipse causationibus invicem se finirent, Conbenientibus inter illis ante me, ut diximus, sunt coniuncti. Qui statim per ipsum abbatem ostensem est unum scriptum continentem: In nomine domini anno tricesimo secundo principatus domni nostri guaimarii, et secundo anno principatus domni guaimarii eius filii, gloriosi principes, mense magius, tertia indictione. Ante me romoaldus iudex Coniunctus est maio presbiter et abbas ecclesie sancti maximi, una cum eum adesset roderisius advocatione eius, cum riso filio quondam aghini, ad faciendum cum eum finem de rebus de loco forino ultra flubio forino, ubi et mairanu dicitur; unde ante os tempus ante me coniuncti fuerunt et sua monimina partes partium [Page 30]

ostenderunt, inter quos ipse abbas ostedit una scriptio, qualiter pro pars ipsius ecclesie

sancti maximi martinus presbiter et abbas conbenientia fecit cum iohannes diaconus  
episcopii salernitani ante dominus iohannes presul ipsius aecclesie sedis, et ipse dominus  
pontifex una cum ipsum iohannes tradiderunt ad potestatem ipsius martini abbatis pro  
pars ipsius ecclesie sancti maximi de ipsa rebus ulter ipso forino per finis et mensurie:  
de suptus fine aqua de ipso forino: A parte meridie fine suprascripte ecclesie sancti maximi,  
sicut ballone discernit, et rectum descendente in ipso forino, unde aqua lebata est  
pro arcatura de molinum ipsius sancti maximi: A pars septemtrionalis fine ripa qui discernit  
a fine ipsius sancti maximi, que modo ipse abbas dedit in ipso episcopio, et fine  
ipsius episcopii, sicut cristone de monte discernit per mensuria per ipsa aqua de ipso forino  
mensuratum passi centum quinquaginta quadtuor, et per via publica, qui infra ipse  
finis pergit da ipso ballonem in pars septemtrionis, passi centum biginti quattuor: de super  
fine ipsa serra; per supradicte finis et mensurie totum et inclitum illut ad pars ipsius  
ecclesie sancti maximi tradiderunt, sicut ipsa scriptio continet scripta per arechisi notarius;  
et cum fuit monimina ipsa relecta, accidit iudicium, ut pariter ipse abbas vel pars  
predicte ecclesie sancti maximi cum ipsum risus super rebus ipsa pergeret cum iudicem  
et notarium, et pars predicte ecclesie ostenderet ibidem ipsa scriptio que abet a pars predicti  
episcopii salernitani, que per ipsum arechisi notarium scripta est, et monstraret rebus  
ipsa que per ipsa scriptio pars predicti episcopii ad pars predicte ecclesie sancti maximi  
confirmabit, per ipse finis et mensurie illam monstraret que ipsa scriptio continet,  
et ipse risus pararet sancta dei evangelia, et pars predicte ecclesie sancti maximi faceret  
ei iurare quinque serbos ipsius ecclesie, quia sic ex antiquitus consuetudo abuit facere  
iurare, ut rebus ipsa que monstraberit per ipse finis et mensurie, que ipsa sua scriptio  
continet, pars predicte ecclesie sancti maximi per expleti triginta annos illut tenuisset et  
dominasset, et legibus ipsius ecclesie esset pertinentes, et scriptio ipsa inde esset continentis;  
et, ubi taliter inde iuraberit, securiter ipse abbas et pars predicte ecclesie sancti  
maximi rebus ipsa per ipse finis et mensurie, que predicta scriptio continet, abeat atque  
possidead sine contrarietatem ipsius risi et de eius eredes. Postmodum vero una mecum  
perrexit, sicut guadiati fuerunt, et ipsum abbatem per ipsum eius advocatorem ostensa  
fuit supradicta scriptio ab ipso episcopio scripta per arechisi notarius, et rebus ipsa monstraberunt  
et mensuraberunt per illas fines et mensuras, que ipsa scriptio continet, videlicet:  
de suptus fine aqua de ipso forino; et a parte meridie fine ipsius ecclesie sancti maximi,  
sicut ipso ballone discernit, et rectum descendente in ipso forino, unde aqua lebata  
fuit pro arcatura de molinum ipsius sancti maximi: a pars septemtrionis fine ipsa ripa

[Page 31]

qui discernit ab ipsa fine ipsius sancti maximi, que in ipso episcopio dedit et fine ipsius  
episcopii, sicut ipso cristone de ipso monte discernit, per mensuria per ipsa aqua de ipso  
forino passos centum quinquaginta quadtuor; et per ipsa bia publica, que infra ipse finis  
pergit da ipso ballone in pars septemtrionis, passi centum biginti quattuor: de super  
fine ipsa serra; modo quidem, ut diximus, propterea sunt coniuncti finem inde facendum,  
ut per ipsum risus parata est sancta dei evangelia, et ipse abbas cum ipso eius advocatorem  
plicabерunt ibidem quinque servos ipsius ecclesie, i sunt, atenolfus qui atulo vocatur,  
et mari filius iohanni, et leo mulinator, et iohannes franco, et iohannes filius andree;  
et prius ipse atenolfus manus suas super ipsa evangelia posuit, et iurabit et dixit per ipsa  
evangelia, quia rebus ipsa, que ipse abbas monstrabit per ipse finis et mensurie, que  
predicta scriptio continet, pars predicte ecclesie sancti maximi per expleti triginta annos  
illut tenuisset et dominasset, et legibus ipsius ecclesie esset pertinentes, et scriptio ipsa  
inde esset continentis. Deinde post eum iurabit ipse mari et dixit, sic esset veritas, sicut  
ipse atenolfus iurabit; ad ipsi alii noluit ipso riso sacramentum tollere, set per subscuptum  
launegilt ipsa eidem abbati donabit per bona conbenientiam, et taliter pro parte  
ipsius ecclesie sancti maximi scribere fecimus te romoaldus notarius. Ego qui supra romoaldus  
iudex. Et cum supradictum scriptum fuit lectum, et agnoscentem ipse iohannes  
filius raimi, ut rebus ipsa per supradicte finis et mensuriis, que ipsa scriptio conbenientie  
a pars ipsius episcopii declarat pertinentem ipsius ecclesie sancti maximi, in veritatem  
etiam et per ipsum sacramentum illut sivi integrum firmatum aberet, ut dictum est, pars  
ipsius ecclesie ab ipsum risus filius aghini consortem suum; ideo voluntarie sue per combenientiam  
ipse iohannes filius raimi manifextabit dicendum, ut tota rebus ipsa per supradicte  
finis et mensuriis, unde sacramentum est, qualiter supradictum scriptum continet,  
ipsius ecclesie sancti maximi esset pertinentes: similiter ipse iohannes manifestabit se de  
omnis rebus pertinentem ipsius ecclesie in eodem loco, videlicet da fine de eredes guaiferi  
et guidoni comitis usque ad finem ipsius episcopii, et ab ipso flubio forino usque in serra.  
Et neque per testes, neque per monimen, nec per nulla quoque inventa rationem, nec ipse  
iohannes, nec suos eredes, cum pars ipsius ecclesie sancti maximi exinde causare, aut contendere  
non poterent, et pro perpetua securitate ipsius ecclesie sancti maximi hoc scribere  
fecimus te myrandus notarius qui interfuisti.  
+ Ego qui supra romoaldus iudex.

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 726**

---

[Page 32]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni nostri Guaimarii, Et tertio anno principatus domni guaimarii eius filii, gloriosi principibus, mense octuber, quarta indictione. Memoratorium factu a me maio presbiter et abbas ecclesie sancti maximi, Eo quod ante subscripti ydoneis hominibus per bona conbenientiam tradidi cuidam iohanni calabritano, qui modo residet in locum mayranum, ubi et arcella dicitur, de rebus pertinentem ipsius ecclesie sancti maximi, quod abet ipsa ecclesia in ipsis locis mairanum et arcella per hec finis: de una parte fine media aqua de ipsa arcella: de pede fine medio flubio forino: de alio latere fine de heredes quondam guaimari comiti: de super parte fine media serra; per iste finis ipsius ecclesie est pertinentem, et tradidi inde ipsius iohanni de ipso silbosum et mortitum, quantum potuerit roncare et seminare ille et suos eredes, vel homines quod ibi miserit, amodo et usque duos annos completos; tali hordinem, ut amodo et usque completum ipso constitutum ille et suos eredes, vel homines quos ibi miserit, de ipso silbosum et mortitum roncare et seminare quantum potuerint; et per tempore de ipsi lavori recollendum et tritulandum, faciant scire me vel pars ipsius ecclesie, ut ibi dirigamus missum nostrum, et illis lavori ipsi recolligere exinde, et ibi area facerent, et lavori ipsi ibi tritularent et procurarent, et terraticum inde daret ibique ad missum ipsius aeccliesie secundum consuetudo ipsius locis, et ipso aliut sivi aberent; et, dum completum fuerit ipso constitutum, tota ipsa rebus per iamdictae fines rebertad ad potestatem de partibus ipsius ecclesie, et ipsum iohannes et suos eredes, vel homines quos ibi miserint, licead inde exire cum omnia suas causas. Unde in eo hordine per bona conbenientiam guadia mihi ipse iohannes dedit et mediatorem mihi posuit se ipsum, ut, si taliter omnia suprascripta non adimpleberint et aliquit inde contradixerint, per ipsa guadia componere se obligavit ipse iohannes grecus et suos eredes mihi, vel in partibus ipsius ecclesie, decem auri solidos constantinos. Verumtamen hoc memoramus, quia et da medio ipso flubio forino in illa pars totum pertinentem est ipsius ecclesie secundum testum de monimina, quod inde abet pars ipsius ecclesie. Quod scripsi ego myrandus notarius qui interfui.

+ Ego grimoalt  
+ Ego iaquintus notarius me subscrispi  
+ Ego iaquintus.

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 727**

---

[Page 33]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni nostri Guaimarii, Et tertio anno principatus domni guaimarii eius filio, gloriosi principibus, mense ianuarius, quarta indictione. Ante me romoaldus castaldus maio abbas aeccliesie sancti maximi causabit cum alfanus filius bisantii, et cum grimoaldus filius mirandi presbiteri, et cum lando et citro germani fili radicisi, et cum cicero filio ciceri, et cum rocti filio quondam ursi abitatori de locum aunitum meumque castaldato, ut malo hordine introisset in rebus ipsius ecclesie sancti maximi, quod abet in locum mairanum illa parte flubio forino; unde per sacramentum diffinitionem factam abere dixit ipse abbas cum riso filio quondam aghini consortem illorum, et fobee ibi fecisset, et frudium inde tulisset, et illut ad pars ipsius ecclesie contrasset. I omnibus suprascripti dixerunt, ut nescirent inde respondere sine advocatore. Ex quo inter eis iudicabi et utrisque illis guadiare feci, ut per partes plicarent se cum suis advocatoribus, et i omnibus suprascripti cum suo advocatore responderet ipsius abbati, vel ad pars ipsius ecclesie, unde superius cum illis causabit, et iusta legem inter se inde finem facerent; unde i omnibus suprascripti posuerunt mediatores ipsi lando et citro germani filii radicisi, et predictus cicero filius ciceri de gaianu, et iamdictus grimoaldi filius mirandi presbiteri, et pro parte ipsius ecclesie scribere fecimus te myrandus notarius: berumtamen hoc memoramus, quia ipse abbas posuit mediatorem ad y omnibus suprascripti petrus filius quondam iohanni, qui est nepotem ipse petrus ipsius abbati, quod subiungere fecimus te predictus myrandus notarius.  
+ Ego qui supra romoaldus castaldus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 72

[Page 33]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni nostri Guaimarii, et  
tertio anno principatus domni guaimarii eius filii, gloriosi principibus, mense ianuarius,  
quarta indictione. In sacratissimo salernitano palatio ante me romoaldus iudex coniunctum [Page 34]

est amatus filius quondam petri cum iohannes filius quondam iohanni iudici, et per ipsum  
amatus ostensem est unum brebem divisionis continentem: In nomine domini quadragesimo  
tertio anno principatus domni nostri gisolfi gloriosi principis, et primo anno principatus  
domne gemme uxori eius et domni paldolfi optato filio eorum, mense agustus, tertia indictione.  
Memoratorium factu a me Amatus filius petri, eo quod ante subscripti testes coniuntus  
sum cum mari thio meus filio godeni, ad dividendum inter nos terra et casa, que communiter  
abemus intus anc salernitanam civitatem, et terra et vinea que communiter abemus  
in locum felline: primitus quidem dividimus ipsa terra et casa de intus hanc civitatem:  
una sorte fecimus exinde esse in pars orientis, et alia in pars occidentis; unde  
prius ipse mari exinde comprehensit ipsa sortione que est a pars orientis, per hec mensuria:  
de super parte erga ipsa bia sunt exinde pedes biginti tres: de super parte sunt  
pedes biginti sex et summis unum; ipsa sortione quod nos exinde comprehensimus, qui  
est a pars occidentis, est per hec mensuria: erga ipsa bia sunt pedes biginti sex et summis  
unum, et de super parte sunt pedes biginti quinque; ipsa sortione nos comprehensimus  
in tali ordine, ut amodo et semper liceat me et meis ereditibus per ipso andito,  
qui est de super parte erga ipsa casa quod ipse mari comprehensit da ipsa sortione, quod  
nos exinde comprehensimus et usque ipsa platea qui est a pars orientis, inde ingredere  
et regredere cum omnis nostra congruitate, absque omni contrarietate ipsius mari et de  
eius eredes ..... et dividimus ipsa terra et vinea de ipso locum felline, qui est in ipso  
monte da ipsa bia qui est de super parte et usque terra et vinea qui est de super parte,  
quod retinet filii iohanni madi, quod pastenaberunt in partione ipsius godeni abio nostro,  
per medium illut inter nos dividimus et termites fiximus: una sorte fecimus exinde  
esse in pars orientis, et alia in pars occidentis; unde ego prius exinde comprehensit ipsa  
sortione qui est in pars occidentis, et ipse mari exinde comprehensit ipsa sortione qui est  
in pars orientis dirictum, sicut ipsi termiti discernunt quod inter nos fiximus. Similque  
et dividimus ipsa terra cum pastino quod communiter abemus in ipso locum in plano, per  
medium inter nos eos dividimus: una sorte fecimus exinde esse in pars meridie, et alia  
in pars septentrionalis, et sicut termines discernit quod ibi fiximus; unde ipse mari exinde  
comprehensit ipsa sortione qui est a pars septentrionalis, et ego exinde comprehensit ipsa  
sortione qui est in pars meridie; hec divisione inter nos fecimus, et per partes sortes tradidimus  
per absolutionem ipsius godeni abio et genitor noster, et ipsum astante, ad securiter  
inter nos abendum predicta divisione nos et nostris heredibus, et faciendum exinde per partes  
omnia quod voluerimus; et obligavit se ipse mari et suis heredibus, ut si aliquando  
tempore hec supradicta divisione quesierit remobere aut contrare, aut si quocumque causatione [Page 35]

nobis exinde emiserit, componere obligavit se et suis heredibus, mihi et ad meis  
heredibus, centum auri solidos constantinos, et hec sortis ipse inter nos omni tempore firme  
et stabilis permanead per illa ratione, sicut superius legitur. Verumtamen hec supradicta  
divisione inter nos fecimus, sicut supradictum est, et liceat me et meis heredibus inde  
ingredere et regredere cum omni nostra congruitate per ipso andito, qui est de super  
parte da ipsa sortione mea et usque ipsa platea qui est a pars orientis, et ipso andito est  
latitudo pedes sex et plancta manum homini una; et si ipse mari vel eius heredes super  
ipso andito casa, aut qualibet edificium fecerit, non faciat aliquando aliquit soctimen super  
ipso andito per supradicta obligata pena, et ipsa sortione quod ipse mari comprehensit  
de ipsa vinea de ipsum monte de felline, est superfluum super ipsa sortione nostra  
unum passum da ipso sorbum, qui est infra ipsa vinea et usque in capite de ipsa vinea  
usque in binea de ipsi filii iohanni madi. Et unc brebem scripsi ego madelmus notarius  
qui interfui. ego adelgari. ego sikelmo. ego azzo. ego maio. Et cum ipso brebem fuit  
lectum, causabit ipse amatus cum ipsum iohannes, ut ille et uxor sua, qui est eredem  
predicti mari, remossisset et contrasset illut que iamdicta divisione continet: ipse iohannes  
dixit, nescire inde ei respondere sine advocationem; unde inter eis iudicabi et utrisque illis  
guadiare feci, ut per partes plicarent se et ipse iohannes cum suo advocationem eidem  
amati respondere de hoc, unde supra cum eum causabit, et iusta legem inter se inde finem  
facerent; unde ipse iohannes posuit ei mediatorem grimoaldus filius siloriti, et ipse  
amatus posuit ei mediatorem radoaldus filius mari, et pro parte ipsius amati scribere fecimus  
te myrandus notarius.

+ Ego qui supra romoaldus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 72

[Page 35]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni Guaimarii, et tertio anno principatus domni guaimarii eius filio, gloriosi principibus, mense februarius, quarta indictione. Memoratorium factu a me maio presbiter et abbas ecclesie sancti maximi, Eo quod ante subscripti idoneis hominibus, una tecum esset myrandus notarius advocatorem nostrum, tradidimus iaquinti et petri et iohanni germani filii quondam sellicti capuano, qui sunt abitantes in locum nuceria salernitane finibus, rebus pertinentem ipsius ecclesie,[Page 36]

que esse videtur in iamdicto locum nuceria, ubi proprio agella etiam et puteoregente dicitur, que est terra cum arbustum vetere, et pastinu de arbustu, et avellanietum, totum uno tenientem per as fines et mensuras: A pars septemtrionis fine bia publica, unde aqua decurrit qui descendit da la forma, sunt inde passi nonaginta nobem: A pars orientis fine bia et fine de heredes cotunii, sicut media sepe discernit, abet inde passi centum decem et nobem: de super a parte meridie fine, sicut medio poiu discernit, sunt inde passi sexaginta unum et medium; et abinde rebolbente in pars ipsa meridie per medio poiu sunt inde passi septuaginta: iterum de super a meridie fine, unde antiquitus bia fuit, inde passi quinquaginta sex: A pars occidentis passi nonaginta octo, et abinde revolbente in pars occidentis passos quadtuordecim, et abinde rebolbente in pars septemtrionis passi triginta sex, et modicum abinde rebolbente in pars orientis passi quinque et medium, et abinde revolbente in pars septemtrionis et coniungente se ad ipsa bia, unde ipsa aqua decurrit que est priore fine, abet inde passi septuaginta octo, totum mensuratum ad iusto passum hominis. de curte ista per iamdictas fines et mensuras palamfacimus, quia a iam preteritos annos ipse genitor illorum una cum maio cognato suo filio madelmi comprehensum inde abuerunt ad lavorandum et pastenandum, sicut brebi continunt, que per partes inde abemus qui refert ipso brebem, ut de ipso arbusto vetere, qui ibi a primis fuit, dandum in pars ipsius ecclesie ipse sellictus et maio, et illorum eredes, de vinum quod inde exierit, medietatem, et de arbustum quod illis facturi erant in ipso bacibum, indeque dandum in pars ipsius ecclesie de vinum quod inde exierit, tertiam partem, et illis sivi inde aberent due sortis; et, dum ipse maio sine filium vel filiam defunctus est, sortionem de ipsis rebus quod tenere debuit, pervenit ad potestatem ipsius ecclesie: etiam et per alii brebi datum inde fuit illorum ad pastenandum arbustum et avellanietum et insirtetum per partibus ipsius ecclesie, sicut ipsi brebi continunt, que per partes inde abemus; set conbenit utrumque partium, ut tota supradicta curte per iamdictas fines et mensuras per tenorem de isto brebem eorum tradere ad laborandum; quod et fecimus tali namque ordine, ut amodo et semper ad illorum et de illorum eredibus sit potestatem, illut tenendum et dominandum, natos nascentes, et fobee et omnis sue utilitatis ibidem faciendum iusta rationem, et totis arbustis de ipsa traditionem annualiter apto tempore lavorarent, et ubi meruerit, arbores et vites planctarent et propagines traierent, et sic totum ipso arbustum annualiter lavorare et studiarent, ut semper in melius proficiad et non disperead, et bonum paread lavoratum et cultatum, et ipso abellanientum, que est in ipsa traditionem, similiter annualiter studiarent et cultarent, ut semper in melius proficiad et non disperead, et bonum paread studiatum et cultatum, et tale aead factum arbustum[Page 37]

et abellanietum in ipsa pecia indeque, quod operaturi sunt per ipso posteriore brebem qui scriptus est per ipsum mirandus notarius in constituta de ipso brebem, quemammodum ipso brebem continet, ut remaneant illis inde sine calumnie, et circoitum ipsa curte cluderent, et semper illut clusum haberent, et curam et vigilationem inde aberent, et salbum illut facerent, et unum de ipsi germani et eius eredes semper ibi residere et avitare, et annualiter per tempore de vindemie et de abellane colligendum, scire faciant me meique successoribus, vel pars ipsius ecclesie, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et illis totis arbustis de ipsa traditionem suis temporibus vindemiarent, et vinum ipsum ibidem ad palmentum procurarent, et omnis poma et fruges et abellane exinde suis temporibus colligerent, et ipse abellane seccarent, et omnis vinum et poma, vel qualibet fruges indeque, scepto ipse abellane, medietatem illut daret ad missum de partibus ipsius ecclesie, et medietatem eos sivi haberent, scepto de sortione de ipso arbustum, quod pastenabit infra ipsa traditione ipse genitor illorum, daret inde in pars ipsius ecclesie de vinum et poma quam inde exierit, tertiam pars, et due sortis inde sivi haberent; de quod autem per annum ibi seminaberint, totum illut sivi haberent, tantum terraticum inde darent ibique in ipsa rebus ad aream que ibi ficerint, ad missum de partibus ipsius ecclesie secundum consuetudo de ipso locum; et, dum pro ipsa frudia tollendum ibi steterit missus noster, illis eum et equum suum nutriant et dispensem, sicut iustum fuerit, et palmentatica et airatica ad ipsum nostrum missum darent secundum consuetudo ipsius locis, et ipsa sortione indeque de ipso vinum que in partibus ipsius ecclesie venerit, si dederimus illorum horganea de vinum ibique, tunc illis per annum organea ipsa conciare et studiare bona, et ipsa sortione nostra de ipso vinum ibidem reponant illis, ubi unus ex illisabitaberint, in organea ipsa que pars ipsius ecclesie illorum ibique dederint, et faciant nobis ipso vinum salbum, donec illut inde tulerimus, absque degenerationem et ignem; et si non voluerit pars ipsius ecclesie sortione sua de ipso vinum ibi poneret, tunc illis et illorum eredes per omnis annum illut portaret ad cellarium ipsius ecclesie de eodem

loco, ubi ad pariti dicitur, et mittant illut in organeis indeque, ubi illis per annum hadiubare  
steterunt ad conciandum et studiandum; et quale tempore illut in iamdictam rationem  
tenere et lavorare noluerint, aut non potuerint, tunc inclita ipsa curte per iamdictas fines  
et mensuras cultata et hoperata et studiata, sicut locus ipse meruerit, bonum arbustum  
et abellaniatum, seu pomis, remittant in pars ipsius ecclesie cum una casa et cum palmentum,  
que ibi fuerint, et licead illis et suis eredibus inde exire cum alie casis sue et cum  
omnia illorum causa mobilia, et pergant, ubi voluerint, et licead pars ipsius ecclesie modo,  
vel quando voluerit, inde excutere casa que fuit ipsius maioni, qui sine eredes defunctus[Page 38]

est, et facere inde quod voluerit. Et stetit, ut si pars ipsius ecclesie quocumque tempore  
voluerit facere molinam in ipsa iamdicta curte, potestatem abeant pars ipsius ecclesie arcaturia  
inde fodere, et sedimen et redita et omnia hordine de ipsa molina ibi ponere, et  
facere, et abere, sine illorum contrarietatem; et si voluerint illis in ipsa curte facere fosarum  
da linum curandum, potestatem abeant, et iusto fosaraticum inde daret in pars ipsius  
ecclesie secundum consuetudo ipsius locis. Unde in eo hordine per conbenientiam guadia nobis  
ipsi germani dederunt, et mediatorem nobis posuerunt iohannes notarius filius benedicti de  
locum malluni, ut si taliter omnia suprascripta illis et illorum eredes nobis, vel in pars  
ipsius ecclesie non adimpleberint, et aliquit inde contradixerint, per ipsa guadia componere  
obligaberunt se ipsi germani et suis eredibus nobis, vel in pars ipsius ecclesie, biginti  
auri solidi costantini. Verumtamen de ipse abellane, que de ipso abellaniatum collegerint,  
tertiam partem per annum inde deant secke in pars ipsius ecclesie, et due sortis  
inde sivi haberent, et airatica eorum non queramus aliquando, set securi de ipso airatico  
siant. Quod scripsi ego supradictus myrandus notarius.

+ Ego radoaldus notarius me subscripsi  
+ ego petrus me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 73

[Page 38]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni nostri guaimari, et tertio anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense februarius, quarta indictione. Memoratorium factu a me maio presbiter et abbas ecclesie sancti maximi, una mecum esset petrus comes filius quondam alfani, qui est unum de dominium ipsius ecclesie, eo quod ante subscripti testes tradidimus balsami de rota filio petri de rebus pertinentem ipsius ecclesie in locum rota, ubi pulbicianu bocatur, i sunt pecie due coniunte ex omni parte ad fine ipsius ecclesie; una ex ipse cum abellanietum per mensuria: a pars occidentis passi sexaginta: a pars septemtrionis passi septuaginta quinque: a pars orientis passi quadraginta: a pars meridie, sicut bia discernit, passi nonaginta duo; alia pecia, qui est castanietum, et rubulietum, et insitetum, et bacum, totum in unum per ec mensuras: a pars occidentis passi quadraginta quatuor: a pars meridie quasi in oblico mensuratum,[Page 39]

passi centum biginti: a pars orientis passi septuaginta sex, et rebolbente in pars occidentis passi octo, et sic rectum exientem in ipsa bia passi biginti quatuor, et per ipsa bia passi centum ad iusto passum omni mensuratum; per ista mensuria, et quantum ibi coniuntum abet rebus pars ipsius ecclesie, illut ei tradidimus amodo et usque quatuordecim anni completim ille, suoque eredes teneret illut sueque potestatis, et dominare, et illut laborare et operaret, sicut decet perfectum abellanietum, et, ubi meruerit et boluerit, ibi seminare, et ipso castanietum pro seminandum campare iusta ratione sine damnietate de ipso castanietum, et per tempore, quando meruerit, clusum ipsum abellanietum abere, et totum eos bigilare per tempore, et suo tempore abellanietum ipsum colligere et seccare, seu ipse castanee suo tempore et rubiole et insite exinde colligere et seccare, et ibique in rota ad casa sua dare ipse abellane per omnis annum ad pars ipsius ecclesie due sortis, suo tempore ipse insites et rubiole medietatem, ipse castanee tertiam partem dare ad pars ipsius ecclesie, de bictum, quantum ibidem feceri, dare inde terraticum ad pars ipsius ecclesie iusta consuetudo de ipso locum, ipso aliut sibi tollad; et, quando pars ipsius ecclesie illut ierit pro tollendum ipso frudium, illis eum nutrire cum animalis suique ecclesie secundum suam possibilitatem, et ipso bacum amodo illut pastenare castanietum; unde sua boluntate guadia mihi iamdictus abbas dedit ipse balsamus, et mediatorem mihi posuit seipsum et petrus germano suo; et per ipsa guadia obligavit se suoque eredes, ut si aliquit de omnia suprascripta contradisserint et talia ad pars ipsius ecclesie non adimpleberint, tuc per bona combenientia per ipsa guadia obligavit se et suos eredes componere ad pars ipsius ecclesie triginta auri solidos constantinos. Verumtamen memoramus ad ipsi quatuordecim anni completim inclita supradicta tradictio salba, et ipsum abellanietum laboratum et operatum rebertar ad pars ipsius ecclesie per supradicta guadia et obligata pena, et, ubi meruerit, amodo infra ipso abellanietum abellane illis pastenarent, quod scripsi ego iaquintus notarius qui interfui.

+ Ego grimoalt

+ Ego alderissi notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 731

[Page 40]

+ In nomine domini tricesimo secundo anno principatus domni nostri Guaimarii, Et tertio anno principatus domni guaimarii eius filio, glorioli principibus, mense februarius, quarta indictione. In sacratissimo salernitano palatio ante me romoaldus iudex Coniunctus est maio presbiter et abbas ecclesie sancti maximi cum alfanus filius visantii, et cum grimoaldus filius mirandi presbiteri, et cum cicirus filius ciceri et generum landoni filii orsengari, et cum lando et citro germani filii radecisi, et roctardus filius ursi, qui sunt toti avitantes in locum aunitum, tamen una cum ipsum abbatem adesset mirandus notarius advocator ipsius ecclesie, propter quod iam preteritis ipse abbas cum illis causabit ante romoaldus castaldus illorum, ut malo hordine introisset in rebus pertinentem predicte ecclesie, quod abet in locum forino ulter ipso flubio forino, ubi mairanu dicitur, et fobee ibi fecisset, et viti et arbori et sepi inde abscidisset, et frudium inde tulisset, et rebus ipsa ad pars predicte ecclesie contrasset; et y omnibus suprascripti dixerant, ut in predicto locum plures rebus aberent, set nescirent de quale cum illis causabit; et per iudicium ipsius romoaldi castaldi inter se fuerunt guadiati, ut pariter illuc pergerent cum iudicem et notario, et pars ipsius ecclesie monstraret illorum, unde cum illis causabit, et pars predicte ecclesie plicaret se cum sua rationem, et illis cum sue rationibus, et iusta legem inter se inde finem facerent etc.

« *Quod sequitur, idem est ac in Membrana N. DCCXXV An. Dni. 1020 usque ad verba:  
Ego qui supra Romoaldus. Postea vero ut infra* ».

Et cum supradictum scriptum fuit lectum, et agnoscentes i omnibus suprascripti consortes, qui sunt avitatores, ut diximus, de ipso locum aunitu, ut rebus ipsa per supradicte finis et mensuriis, que ipsa scriptio conbenientie a pars ipsius episcopii declarad, pertinentem esset ipsius aecclesie sancti maximi per veritatem, etiam et per sacramentum ipsum illut sivi integrum firmatum aberet, ut dictum est, pars ipsius ecclesie ab ipsum risus filius aghini consortem illorum. Ideo volumtarie sue ipsi suprascripti alfanus, grimoaldus, et cicirus, et lando, et citro, et roctardus, toti consortes, conbenientiam manifestaberunt se dicentes, ut tota rebus ipsa per supradicte finis et mensuriis, unde sacramentum ipsum datum est, qualiter supradictum scriptum continet, ipsius ecclesie sancti maximi esset pertinentes; et neque per testes, neque per monimen, nec per nulla quoque inventa

[Page 41]

rationem, nec illis, nec illorum eredes, cum pars ipsius ecclesie sancti maximi exinde causare aut contendere non poterent. Et taliter pro securitatem perpetuam ipsius ecclesie sancti maximi hoc scribere fecimus te myrandus ubi supra notarius.

+ Ego qui supra romoaldus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 732

[Page 41]

+ In nomine domini tricesimo tertio hanno principatus domni nostri guaimarii, et tertio anno principatus domni guaimarii eius filii, glorioli principibus, mense martius, quarta indictione. Ideoque nos domnandus filius domnelli de locum floccanu finibus nucerie, et mulier nomine risa filia quondam andree, qui sumus amboque coniugati vir et uxor, clarefacimus avere due pecie de terra cum arbustis vitatis in iamdicto locum floccanu: una ex ille ego nominatus domnandus paratam habeo da cicerus germanus meus, et alia paratam haveo da iaquintus filius iohanni, in quo ego nominata mulier quartam partem profiteor me havere sortionem, pertinentes michi per meum scriptum morginahp mihi emissum a supradicto viro meus in die nostre copulationis, et congruum est comuniter illut vindere miri iudici filio mirandi subdiaconi ex eodem locum nucerie; et, ut pleniter ego nominata mulier ipsa vindictio iuxta legem perficere valeam, erga combocabi essendo de isto iamdicto domnandus vir meus, et andreas et mari filii nostri, in cuius mundium me subiacere palamfacio, et iohannes et petrus propinquioris meis parentibus, ut secundum legem michi inde consentiens illis esset; illis autem talia audientes, secundum legem mihi inde consentiens fuerunt, et una cum illis pariter perreximus coram presentia mirandi iudici, cui ec omnia nota fecimus; ipse vero iudex secundum mandatum legis per ordine me nominata mulier diligenter interrogabit et inquisibit, ne forte aliqua violentia paterem ab isto vir et mundoalt meus, vel a quabis homo. In eius presentia manifesta sum, nullam paterem violentiam, set spontanea mea esset voluntas ista vindictio una cum isto viro meus perficiendum, quorum isti vir et filii et parentibus meis iuxta legem michi consentiens fuerunt, et una mecum illis pariter cum ipso iudex iuxta legem in an cartulam suis manibus posuerunt; et ideo, sicut nobis congruum est, bone nostre voluntatis,

ante supradictus iudex et alii idoneis hominibus per hanc cartulam nos supradicti dominandus  
et risa unianimiter parique consensu venumdedimus tibi qui supra miri iudici[Page 42]

filio iamdicti mirandi subdiaconi ambo iamdicte pecie de terra cum arbustis vitatis de  
iamdicto locum floccanu. Una ex ille per hec finis et mensurie, illa da cicerus germanus  
meus per hec finis et mensuriis: a pars septemtrionis fine via puplica, sunt inde passi  
viginti unu: ab occidente fine mirandi et pertange ad fine de heredes sergi diaconi filii  
palumbi, inde passi viginti sex: a meridie fine de heredes ladoni castaldi, inde passi  
decem et nobem minus palmo unum: ab oriente fine iohanni germanum nostrum, inde  
coniungente ad ipsa via priore fine, inde passi viginti duo. Ipsa alia pecia da iaquintus  
filius iohanni per hec finis et mensuriis: a pars septemtrionis fine via puplica, inde passi  
quadtuordecim et cubito unum: ab oriente fine meaque domnandi, inde passi viginti sex  
et medium, et cubito unum, planta una: a meridie fine de consortibus nostris, inde  
sunt passi quindecim, et cubito unum, et palmo unum: ab occidente fine de heredes ciceri  
germanus meus, inde coniungente in ipsa via priore inde sunt passi viginti nobem,  
totum ad iusto passum homini mensuratum. Hec vero ambo iamdicte pecie de terra cum  
arbustis per iamdicte finis et mensurie, cum intro se habentibus et suis pertinentiis et  
cum vice de viis suis inclitum illut cum ambo iamdicte cartule de ipse parationis, quod  
ipsi cicerus et iaquintus michi confirmaverunt, tibi qui supra miri iudici exinde confirmavimus,  
ad securiter et firmiter amodo et semper tu tuique heredibus eos abendum,  
possidendum, dominandum, omnia exinde faciendum quod volueritis. Unde pro confirmando  
et stafiliscenda supradicta nostra vindictione da omnis homines omnique partibus,  
tamen, quando nos quesieritis inde auctores, tu autem et tuis heredibus remittite  
aput me, vel apud meos heredes, ambo iamdicte cartule, quod modo tibi venumdedimus  
cum ipsa rebus, et nos nostrisque heredibus illut tibi tuique heredibus illut defensemus da  
omnes homines omnique partibus: post finem factam ambo ipse cartule salve apud vos remittamus,  
abendum vos ille omni tempore pro vestra defensione per iamdicto ordine. Si  
autem, sicut dictum est, taliter nos et nostris heredibus tibi tuique heredibus noluerimus  
adimplere, vel aliquit inde removere aut contrare quesierimus, per supradicta guadia obligavimus  
nos et nostris filiis et heredibus ad componendum tibi tuique heredibus, vel cui  
cartula ista vice vestra in manum paruerit, triginta hauri solidos constantinos, et questio et  
causatio nostra modis omnibus sint exinde tacita et vacua. Unde pro confirmandam et  
stafiliscendam supradicta nostra vindictione a presentis recepimus a te exinde viginti  
unum auri tari boni propter ista nostra vindictione in omnis deliveratione, sicut inter  
nobis combenit; de qua per bona combenientia nos supradicti vir et uxor guadia tibi qui  
supra miri iudici deditus, et mediatorem tibi posuimus maio filium iohanni, qui dicitur  
malfrede; et per ipsa guadia obligavimus nos qui supra vir et uxor, amodo et semper[Page 43]

antistandum et defensandum tibi tuique heredibus inclita supradicta nostra vindictione da  
omnes homines omnique partibus, per supradicto ordine, per supradicta guadia et obligata  
pena. Verumtamen, et hoc recolimus, ut, quando tu vel tuis heredibus de supradicta nostra  
vindictione nos quesieritis auctores, tu autem vel tuis heredibus remittite apud nos  
vel apud nostros heredes ambo supradicte cartule, quod modo tibi dedimus, havendum nos  
ille usque diebus triginta sex, et nos et nostris heredibus defensemus tibi tuique heredibus  
inclita supradicta nostra vindictio da omnes homines omnique partibus; ad completi  
ipsi triginta sex diebus nos nostrisque eredes remittamus apud te, vel apud tuos heredes,  
ambo ipse cartule salve, abendum vos ille omni tempore pro vestra defensione per supradicta  
ratione, per supradicta guadia et obligata pena. Et taliter scribere rogavimus te  
iohannes clericus et notarius, hacto uius nucerie.

+ Ego qui supra mirandus iudex

+ Ego ademari notarius me subscrispi

+ Ego petrus clericus et notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 73

[Page 43]

+ In nomine domini tricesimo tertio anno principatus domni nostri guaimari, et tertio anno principatus domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense agustus, quarta indictione. Memoratorium factu a nobis iohannes et boni germani filii quondam iohanni, et iohannes, et mari, et ursus, et amatus germani filii quondam benedicti, abitatori in nuceria, eo quod ante presentia domni amati venerabilis gratia dei archiepiscopus sancte sedis archiepiscopio salernitano, et ante eius presentia astantibus subscripti testes, per bona combenientia per iussionem ipsius domni archiepiscopi tradidit nobis petrus iudex adbocatorem ipsius archiepiscopii una clusuria de terra cum arbusto pertinentem ipsius archiepiscopii de eodem loco nuceria, ubi ad ipsa sala dicitur, per ec finis et mensuria: de ex omni pars fine ipsius archiepiscopii, et sunt a pars septemtrionis passi nonaginta sex, et a pars orientis passi septuaginta sex, et a meridie passi centum quadtuor, ab occidentis passi nonaginta octo, totum mensuratum ad iusto passum omni. supradicta clusuria de terra cum arbusto per supradicte finis et mensurie inclitum illut nobis ad tenendum et laborandum tradidi nobis nominati iohanni et boni medietatem, et nobis nominati [Page 44]

iohannes, et mari, et ursi, et amati, et pro filii iaquinti qui fuit germano nostro, ipsa alia medietate. unde pro taliter per bona combenientia per iussionem ipsius domni archiepiscopi guadia nobis ipse iudex dedi pro bice ipsius archiepiscopii, et mediatorem nobis posuit iohannes presbiter et cardenarius ipsius archiepiscopii filius quondam iohanni, tali ordine, ut amodo et semper licead nos et ipsi filii ipsius iaquinti, et nostris et illorum eredes, inclitum illut nostre potestatis tenere et dominare, et fobee et omnis nostre utilitatis iusta rationem ibidem facere, et omni tempore ibidem resideamus et abitemus nos et nostris eredibus, et ipsa curte cludamus, et omni tempore clusum et salbum illut faciamus et abeamus, et abtis temporibus ipsa curte de super et de subter laboremus et, ubi meruerit, bites et arbores plantemus, et sic eos totum de super et de subter laboremus et cultemus, sicut decet bonum arbustum et locus ipse meruerit, quatenus proficiad et non disperead; et annualiter per bindemie, quando meruerit, faciamus scire pars ipsius archiepiscopii, ut ibidem dirigad missum suum, et nos ipso arbustum, sicut meruerit, per tempore bindemiemus, et totum ipso binum ibique ad palmentum per medietatem illut inter nos dibidamus: missum ipsius archiepiscopii tollad illut medietatem, et nos medietatem; et, donec pro ipse bindemie ibidem steterit missum ipsius archiepiscopii, nos autem illum nutriemus secundum nostram possibilitatem et demus eis ipsa palmentateca, sicut consuetudo est; et per annum, quando meruerit, pars ipsius archiepiscopii adiubemus ibidem ad conciandum organea da binum ipsius archiepiscopii, et pro faciendum ipsa cercha totum istut faciamus et adiubemus per tempore, sicuti soluti fuimus .... de ipso binum ipsius archiepiscopii omni tempore, quando meruerit, .... ipsius archiepiscopii que abuerit per totum ipso locum nuceria, et ipso binum eius sortionem mittamus in ipsa organea; et quod amodo et semper annualiter in tota ipsa rebus seminaberimus, demus exinde annualiter in pars ipsius archiepiscopii terraticum secundum consuetudinem de ipso locum; et quale tempore nos et nostris eredibus rebus ipsa tenere et laborare non potuerimus, aut non boluerimus, inclitum illut bonum laboratum, et salbum, et bonum clusum remittamus ad potestatem ipsius archiepiscopii, et licead nos inde exire cum omnis nostra causa, scepto casa et palmentum et suscitoria que illis diebus ibidem abuerimus. Et per bona combenientia per ipsa guadia obligabit se ipse dominus archiepiscopus et successores suos et pars ipsius archiepiscopii etc. *Statuta mulcta quinquaginta auri solidorum Constantini.* et hunc brebem scripsi ego ademari notarius qui interfui.

+ Ego Petrus diaconus  
+ Ego Iando clericus  
+ Ego petrus presbiter et cardinalis.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 734

[Page 45]

+ In nomine domini tricesimo tertio anno principatus domni nostri Guaimarii, Et tertio anno principatus domni guaimarii eius filio, gloriosi principibus, mense ..... Memoratorium factu a nobis iohannes filius maraldi et petrus filius petri, qui sumus abitantes in finibus ..... ante presentia domni maioni venerabili presbiteri et abbatii ecclesie sancti maximi et aliorumque ydoneis hominibus, ibidem ..... per iussionem et largietatem ipsius domni abbati et pro pars ipsius ecclesie tradidit nobis leo clericus eundem ecclesie una pecia de terra cum arbustum vitatum et aliquantulum vacibum, totum uno tenientem pertinentem ipsius ecclesie, que esse videtur in ipsa fines rotense, ubi proprio ad pubblicano dicitur, abentem as fines et mensuras: de suprano latere quasi ab oriente fine bia, incipiente a termine qui fictum est inter hec rebus et terra cum castanietum pertinentem ecclesia sancte marie plebem de ipso locum rota, et abiente per ipsa bia sunt inde per mensuria passi octuaginta quinque et cubitum unum. Et quasi a parte occidentis fine ipsius ecclesie, sicut termiti et media sepe discernit, et sicut coniungit in alia bia suprana, que dicit inter istut et alia rebus ipsius ecclesie, sunt inde passos septuaginta quadtuor iusta ipsa sepe mensuratum, et per ipsa via suprana mensurati passi triginta octo, qualiter ducit ista bia in parte orientis, et ab ipsi triginta octo passi, lassante ipsa bia et per gente per fine ipsius ecclesie sancte marie, sicut media sepe et termiti discernunt, sunt inde passos quinquaginta unum et palmum unum, sicut coniungit ad ipsa bia da parte orientis priore finem, totum mensuratum ad iusto passum hominis. per istas fines et mensuras inclitum illut nobis tradidit cum vice de bia sua, tali hordine, ut amodo et semper ad nostram et de nostrorum eredes, natos nascentes, sit potestatem illut tenendum et dominandum, et fobee et omnis nostre utilitatis ibidem facere iusta rationem; et si voluerimus, redita ibi faceremus, et nos vel ex nobis semper ibi residere etabitare; sic tamen, ut ego iohannes et meos heredes tenead de ipsa traditionem inclita medietate, et nos petrus et nostros eredes medietatem, et tota ipsa curte de terra cum arbustum per iamdictas fines et mensuras annualiter apto tempore lavoraremus, et, ubi minus abuerit, arbores et vites planctaremus de bono vitnio; et si poma ibi pastenare voluerimus, potestatem haberemus, et totum illut surgere, et studiare, et lavorare totum ipso arbustum, sic de super et de suptus, ut semper in melius proficiat et non disperead,[Page 46]

et bonum paread laboratum et studiatum, et circoitum semper illut clusum habeamus, et, sicut locus ipse meruerit, ita omnia inde faciamus, et ipsi arboribus et vites quod amodo in antea ibi pastenaberimus per illut, ubi meruerit, sic illut studiemus, ut amodo et usque sex anni completi surtum et cultatum siant perfectum, sicut de tantos annos locus ipse meruerit, ut bonum paread lavoratum et cultatum; et annualiter per tempore de vindemie scire faciamus ipsum leo clericus, vel pars ipsius ecclesie, ut ibidem veniant aut dirigant missum suum, et nos totum ipso arbustum de ipsa traditione annualiter apto tempore bindemiemus, et vinum ipsum ad palmentum procuremus, et poma omnes et fruges suis temporibus colligamus, et de omnis vinum et poma, seu fruges quam inde exierit, tollad illis medietatem, et nos medietatem, et ipsa medietate eorum de ipso vinum nos reponamus ibique in ipso locum in domus nostra in organa illorum, que illuc nobis dederint qui per nos sint bonum conciatum et studiatum, et faciamus ipso vinum illorum salbum, donec illut inde tollad absque degeneratione et ignem; et, dum pro ipsa vindemia ibi steterint illis, nos eos notire debeamus secundum nostram possibilitatem; de quod autem per annum ibi seminaberimus, terraticum inde demus ipsius leoni clericu, vel ad missum eius, aut in pars ipsius ecclesie ibique ad area secundum consuetudo ipsius locis, et totum ipso aliut nobis abeamus. Simulque et tradidit nobis nominati iohanni et petri ipse leo clericus, qui rebus ista in beneficium retinet, quanta rebus abet ibique pars ipsius ecclesie da ipsa bia suprana in pars septemtrionis, qui est bacibum et quartetum, ut amodo et usque quadtuor anni completi nos et nostris heredibus annualiter illut laboremus et seminemus, et que frudium inde exierit, totum illut nobis abeamus; tantum terraticum inde ibique ipsius leoni, vel in pars ipsius ecclesie inde demus secundum consuetudo ipsius locis, et post completi ipsi quadtuor anni ipso bacibum cum ipso querquetum rebertad in partibus ipsius ecclesie: preter ipsa curte cum arbustis semper teneamus, sicut prelegitur, in iamdicto ordinem. unde per convenientiam per iussionem et largietatem ipsius abbati guadia nobis ipse leo clericus dedit et mediatorem nobis posuit maghenolfus presbiter filius granati; et per ipsa guadia obligavit se ipse abbas suique successoribus et pars ipsius ecclesie amodo et semper defensandum nobis nostrisque eredibus, natos nascentes, tota ipsa curte de terra cum arbustum per iamdictas fines et mensuras, cum bice de bia sua, da omnis homines omniisque partibus, et illut extra ipsa curte, quod diximus, defensare nobis usque ipsi quadtuor anni completi; et quale tempore curte ipsa iamdicta ratione tenere et lavorare noluerimus, aut non potuerimus, Tunc inclitam ipsa curte arbustata, et studiata, et cultata bona remittamus in pars ipsius ecclesie, et licead nos inde exire cum omnia nostra causa mobilia et pergamus, ubi voluerimus; et si taliter[Page 47]